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OSLO BØRS

 -1,85

710,06

DOLLAR

 -0,04

8,44

OLJE (Dollar pr. fat)

 -0,22

48,07

EURO

 -0,03

9,46

3-MÅNEDERS RENTE

 0,02

0,89

Bilkalkulator  ?

I 1986 nådde verdens CO2- 
utslipp 19.800 millioner tonn. En 
milepæl ble satt. Vestens CO2-ut-
slipp var for første gang lavere enn 
for resten av verden. Det er 29 år 
siden. Og det er 23 år til 2050, når 
det såkalte togradersmålet skal nås. 

I går slapp BP rapporten, Statisti-
cal Review of World Energy.

I morgen arrangerer Miljøstiftel-
sen Zero Bislettkonferansen i sam-
arbeid med Bislett Games. Dit kom-
mer blant annet Per Espen Stoknes, 
førstelektor på Handelshøyskolen 
BI. På talerlisten tituleres han også 
som «klimapsykolog».

I et intervju med Stoknes i april 

siterte Aftenposten forskningstids-
skriftet Nature, som konkluderte med 
at «produksjon og konsum av varer i 
Europa og USA forårsaker flere hun-
dre tusen menneskers død i andre 
regioner i verden». Dvel litt ved den.

Når ikke dette tas på alvor i Eu-
ropa, mente Stoknes at det skyldes 
«kognitiv dissonans». Vi rettferdig-
gjør vår skadelige klimaatferd med 
bortforklaringer og blir på den måten 
kvitt dårlig samvittighet. Men helt 
uten kognitiv dissonans kan vi ikke 
har vært. I dag står Vesten for kun 
29 prosent av CO2-utslippene, mens 
resten av verden står for 71 prosent. 

To år etter ovennevnte milepæl 
ble det mellomstatlige panelet for kli-
maendringer (IPCC) stiftet, også kalt 
FNs klimapanel. På de to årene hadde 
CO2-utslippene økt med 6,5 prosent, 
anført av den ikke-vestlige verden.

Fire år senere, i 1992, gikk Rio-
konferansen av stabelen. Da hadde 
utslippene økt ytterligere, men med 

kun 2,7 prosent. I Vesten var utslip-
pene redusert med 1,8 prosent, mens 
de ellers økte med 7,1 prosent. 

Fem år senere var det duket for 
Kyoto-avtalen. Verden var inne i en 
ny økonomisk epoke etter Sovjetuni-
onens fall. Optimismen rådet. Utslip-
pene hadde nådd 23.000 tonn, opp 
6,3 prosent siden Rio, med omtrent 
lik vekst i begge regioner, Vesten litt 
bak riktignok. Det var stemning for 
å forplikte seg til noe konkret.

Siden den gang har Vesten re-
dusert sine CO2-utslipp med 8,4 
prosent, mens resten av verden har 
økt dem med 91,3 prosent. Siden 
dannelsen av IPCC har Vesten kut-
tet CO2-utslippene med 3,8 prosent 
mens de ellers i verden har økt med 
118,3 prosent.

Hvor mye kunne vesten ha 
oppnådd uten kognitiv dissonans 
i  Europa?

EU/EØS-landene har vært flin-
kest i klassen siden Kyoto-avtalen, 

med 15,6 prosent mindre CO2-
utslipp. Men verdens største øko-
nomi, USA, hvis senat enstemmig 
gikk imot avtalen, har redusert ut-
slippene med 6,4 prosent. Canada, 
Australia og New Zealand har økt. 

Som flink europeer kan man 
peke finger mot USA. Men USA 
har siden 1994 forholdt seg til 
Nafta-avtalen med Canada og 
Mexico. Canada har økt utslip-
pene med 4,2 prosent, og Mexico 
med hele 42,7 prosent. USA sørger 
alene for at NAFTA-regionen kan 
vise til samlede utslippskutt på 3,1 
prosent siden to handelspartnerne 
ratifiserte Kyoto-avtalen. 

Men tenk hvor de kunne vært 
hvis det ikke hadde vært så mye 
kognitiv dissonans blant ameri-
kanerne!

Regionene med størst økning 
i CO2-utslippene siden Kyoto-
avtalen er Asia med 128 prosent. 
Midtøsten eksklusive Israel, har 

økt med 126 prosent. Landet med 
minst «kognitiv dissonans» må 
være Qatar. Der har utslippene 
har økt med hele 236 prosent si-
den Kyoto.

I Afrika, som av mange spås å 
bli en vekstregion, økte utslippene 
med 64 prosent i perioden.

Skal vi tro forskningstidsskrif-
tet Nature og ekspertene, lever be-
folkningen i disse regionene i den 
tro at flere hundre tusen av dem 
dør på grunn av produksjon og 
konsum i Europa og andre vest-
lige land. 

I mellomtiden har begrepet 
«klimaflyktning» dukket opp. 

Og siden FNs klimapanel ble 
opprettet har jordas befolkning 
økt fra 5,1 milliarder til 7,5 mil-
liarder mennesker. 95 prosent av 
veksten har skjedd utenfor USA, 
Canada, EU/EØS og Australia/
New Zealand. 

UTEn fIlTER: Røyk velter ut fra en industribedrift i Anfeh i Libanon. Foto: NtB ScANpix
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Når eksperter skal forklare hvorfor den vestlige befolkningen ikke bidrar nok til å redde klimaet, 
anvendes begrepet «kognitiv dissonans». Det hjelper oss til å rettferdiggjøre skadelig atferd, sier de.


